عده بیشتری پس از سال‌های جنگ دوم جهانی برای فراگرفتن هنر و فنون جدید به اروپا به ویژه فرانسه رفتند. در حال حاضر دو کتاب در دسترس قرار دارد که محصول کار پژوهشی دو نفر از آن دانشجویان ایرانی است. نخست، نظریات افراطی‌تر را که در کتاب مجید رضوانی با نام **«نمایش و رقص در ایران»** به زبان فرانسه در سال ۱۹۶۲ میلادی برابر با ۱۳۴۱ شمسی منتشر شده بود، بررسی می‌کنیم. وی فارغ‌التحصیل یکی از مدارس عالی هنری در پاریس بود. اظهارات او را پیرامون آنچه که درباره نمایش در ایران تا قبل از تازش اسکندر بیان شده است، چیزی جز سوءتفاهم‌های آمیخته با شور فراوان ملی‌گرایی

نمی‌توان دانست.

نک. پتر جی. چلکوفسکی (گردآورنده)، *تعزیه؛ هنر بومی پیشرو ایران*، ترجمه داوود حاتمی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۷. مقاله‌ای خاصی چلکوفسکی برای دفاع و معرفی نمایش تعزیه با عنوان «تعزیه، نمایش بومی پیشرو ایران» دارد که در ابتدای کتاب مذکور آورده است. اصل کتاب انگلیسی و گردآوری مقالاتی بود که در سال ۱۳۵۵ شمسی برابر با ۱۹۷۶ میلادی در همایش بین‌المللی تعزیه به مدیریت فرخ غفاری و از سوی سازمان جشن و هنر برگزار شد. این کتاب تاکنون مهم‌ترین منبع برای پژوهشگران فارسی زبان بوده است.

۸.